CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 302/2022

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita-se a manutenção da estrada rural que liga o nosso Município à
comunidade do Olhos D'água, próximo ao poço artesiano daquela comunidade e
próximo ao sítio do "Zé do Café", devendo aplicar cascalho nos pontos mais críticos,
em que se julgar necessária a aplicação de tal insumo.

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação da via, conforme
demonstra a foto anexa, bem como por tal estrada ser uma das mais importantes de
nosso Município. Ocorre que, com o início do período chuvoso, as enxurradas estão
escoando por dentro da via, retirando todo o insumo (escória/cascalho) existente ali,
e desta maneira, cria-se valas dentro da estrada, o que tira a condição de
trafegabilidade da via, além de aumentar risco de acidentes, colocando em risco a
vida de quem necessita trafegar pelo local.

Por fim, frisa-se a necessidade de urgência de manutenção no local, pelo fato
de ainda existir insumos necessários à manutenção no decorrer da supracitada
estrada, o que pode se perder com a demora na manutenção do local.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2022.

Denis Andrade Diniz
2° Secretário

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camaraepentrenosdeminas mg leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site. www.entrenosdenninas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas.mg.leg.br